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Data: 05/11/2018 Horério: 161?6
REQUERIMENTO Legislativo - REQ 645/2018

ASSUNTO: Requer envio a Senhora Prefeita Municipal de documento encaminhado pela
Fundacio Casa do Estado de Sao Paulo e faz questionamento.

Autoria: Vereador Marco Antdnio da Fonseca

Destinatario: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plendrio, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informagdo oficiado ao destinatdrio supracitado, sobre os seguintes
questionamentos:

1) Em relacio aos adolescentes que sdo enviados para a Fundaciao Casa do
Estado de Sao Paulo, quais sdo as providéncias tomadas quando estes jovens saem da medida
para que nio voltem a cometer infragdes, de acordo com o Sinase?

JUSTIFICATIVA: O Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase),
regulamenta medidas destinadas a adolescentes que praticam atos infracionais e este Vereador
questionou a Fundagdo Casa, de acordo com Requerimento n° 551/2018, de 21/09/2018, quantos
adolescentes de Ibitinga estavam na Fundagdo, tendo como resposta em 19/10/2018, que eram no total
10 jovens. Porém, tive a informag¢&o de que mais 3 chegaram nesta ultima semana.

Portanto, encaminho documentos para que a Senhora Prefeita tome conhecimento e fago
0 questionamento acima.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, 05 de novembro de 2018.

ANTONIO ESMA S DE MIRA
Presidente da Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP
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Protocolo Geral n° 3581/
A Data: 29/10/2018 Horério: 11 17
FUMBAGAO CASA Legislativo - MTR 633/2018

CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE

Sao Paulo, 19 de outubro de 2018.

Oficio G.P. n® 1046/2018
Ref.: Oficio CMI n® 1480/2018 %5 55414 &

Senhor Presidente,

Em atengdo aos termos do supracitado Oficio, o qual
solicita informar o nimero de adolescentes oriundos do Municipio de Ibitinga que se
encontram internados na Fundagdao CASA, comunicamos a Vossa Exceléncia que
que o assunto foi levado a apreciagdo de nossa Diretoria Técnica, tendo esta
informado que 10 (dez) adolescentes oriundos desse municipio cumprem medida

socioeducativa nesta Fundagdo (posicdo em 19/10/2018).

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia protestos de

estima e consideragao.

AN (,(’ duudig, \\ oS

Ana Claudia Marino Bellotti
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitinga

Ibitinga - SP
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Data: 21/09/2018 Horério: 10:43
Legislativo - REQ 551/2018

REQUERIMENT O - Fundagdo Casa - Centro de Atendimento
Socioeducativo ao Adolescente - de Sdo Paulo.

Senhor Presidente e demais vereadores,

O Vereador que a este subscreve REQUER a Mesa, apds aprovado pelo
Egrégio Plendrio, nos termos regimentais, que seja oficiada ao Presidente da
Fundag¢do Casa de Sdo Paulo, nos moldes estabelecidos neste requerimento.

JUSTIFICATIVA: Considerando que este signatdrio ao assumir a
administracdo Municipal em 01/01/2009 como Prefeito, pegou uma secretaria de
desenvolvimento social sucateada e viciada. Considerando o exemplo de trabalho
de 01/01/2009 até 31/12/2012. Considerando que foi construido um moderno
complexo do social naquela administragdo (Marco Fonseca Prefeito), com uma
sede para o CRAS, FUSSI e Secretaria. Considerando que o Centro Dia do Idoso
e CREAS, junto com o CAPS AD também foi conquista daquela administragdo, ou
seja, tudo que se tem foi logrado éxito na administragdo 2009/2012.
Considerando que vdrios cursos com adolescentes realizados naquela
administragdo fizeram com que trilhassem por uma vida correta. Considerando o
trabalho incansdvel dos profissionais da drea, com total autonomia. Considerando
que nem parceria com o0 SENAR ou PET, através do SENAC existem.

REQUEIRO & Mesa, ouvido o Plendrio, seja oficiada a Sua Exceléncia o
Presidente da Fundagdo Casa de Sdo Paulo, solicitando informar o que segue: Quantos
adolescentes de Ibitinga estdo na Fundagdo Casa no estado de Sdo Paulo?

Respeitosamente,

Sala de Sessdes "Dejanir Storniolo”, em 21 de Setembro de 2.018.

Marcg Antonio’da Fonseca
- 1.° Secretdrio
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